
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIESTI 

INVITATIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 

 

 
 

D-lui /d-nei   
 

 
 
 

• INVITAŢIE 
 
 

In temeiul Dispoziției nr. 190 din 22.10.2018, sunteţi invitat(ă)  să participaţi la 

şedinţa ordinară  a   C.L. Lieşti ce va avea loc miercuri, 31.10.2018, ora 16,00 ,  la sala de 

sedinte a Consiliului local Liesti. 

Se propune următoarea ordine de zi: 

 
I. PROIECTE  DE HOTARARI  PRIVIND:  

 

1.-rectificarea bugetului local 

2.-acordarea de înlesniri la plata majorărilor de întârziere  

3.-aprobarea planului de ocupare a funcțiilor publice  in anul 2019 

4. –aprobarea numărului posturilor de asistenți personali ai persoanelor cu handicap 

grav, pentru anul 2019 

5.-infomarea Consiliului local Liești   privind Raportul de follow-up înregistrat sub 

nr. 9882/22.08.2018 şi Decizia nr. 33/2015/2/12.09.2018, intocmite de Camera de Conturi 

Galați 

 

II. cereri, interpelări 

 
 

                                 Primar,  

                                      Iulian BOȚ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Notă: invitația se comunică prin SMS iar materialele de ședința se publică pe pagina  web : 

www.primaria-liesti.ro. 

http://www.primaria-liesti.ro/
http://www.primaria-liesti.ro/


          

 

        

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2018 și a Listei de Investiții aferente 

……………………………………………………………………………………………………… 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:    

…………………………………………………………………………………………………… 

  

                       Consiliul local al comunei Lieşti, întrunit in ședința ordinară din data de; 

  Având în vedere expunerea de motive prezentată de iniţiator, inreg. sub    nr.; 

  Având în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Liești, inreg. sub nr.   ; 

  Având în vedere prevederile H.C.L. nr. 5/14.02.2018 privind aprobarea 

bugetului local al comunei Liești pentru anul 2018, cu completările ulterioare; 

            Având în vedere raportul de avizare al comisiei de specialitate nr.          _; 

  Având în vedere prevederile Legii  privind  finanțele  publice  locale  nr. 

273/2006,  cu modificările  și completările  ulterioare; 

  Având în vedere prevederile art. 36, alin. (1) și (2), literele ,,b”, alin. (4), 

lit.a) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicata, cu 

modificările si completările ulterioare; 

  In baza art. 45, alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T A R A S T E : 

 

  Art.1.- Se aprobă rectificarea Bugetului Local pe anul 2018 și a Listei de 

Investiții aferente, conform   Anexei  care face parte integranta  din prezenta  hotărâre.  

 

  Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează dl.  primar al 

comunei Liești, prin compartimentul financiar-contabil.   

 

  Art.3.- Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept de către secretarul 

comunei. 

 

 

Initiator, 

Primar, 

 

Iulian BOȚ 
 

                                   

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         
Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 
www.primaria-Liești.ro 



 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2018 și a Listei de Investiții aferente 

 

 

 

                 În  baza prevederilor art.19(2) din Legea 273/29/06/2006 privind finantele publice 

locale cu modificarile si completarile și ținând cont de  fundamentările compartimentelor de 

specialitate privind  rectificarea bugetară , propun Consiliului Local al comunei Liești, să aprobe 

următorul proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2018 și a Listei de 

Investiții aferente, astfel: 

 

     Veniturile bugetului local în suma de  16.902,63 mii lei  se majorează cu 81 mii lei, 

devenind 16.983,63 mii lei.  

                Cheltuielie bugetului local în suma de 21.000,23 mii lei se majorează cu 81 mii lei, 

devenind 21.081,23 mii lei, detalierile fiind prezentate în raportul de specialitate al serviciului 

financiar-contabil și anexa la proiectul de hotărâre. 

 

BUGETUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI PE ANUL 2018: 

 

Venituri  mii lei 

Nr.  

Crt. 

Sursa  Buget 

Inițial 

Buget 

Rectificat  

Influențe 

+/- 

 TOTAL 16902,63     16983,63 +81,00 

1 030218 Imp.ven.transf.propr.imob. 23,00 23,00  

2 040201 Cote def.imp.pe venit 1017,00 1017,00  

3 040204 Sume aloc din cote def. 1604,00 1604,00  

4 07020101 Impozit/taxa pe cladiri pf 191,00 191,00  

5 07020102 Impozit/taxa pe cladiri pj 277,00 277,00  

6 07020201 Impozit/taxa pe teren pf 228,00 228,00  

7 07020202 Impozit/taxa pe teren pj 32,00 32,00  

8 07020203 Impozit/taxa extravilan 373,00 373,00  

9 070203 Taxa judiciara de timbru 102,00 132,00 +30,00 

10 110202 Sume def. din TVA descentr. 1570,00 1570,00  

11 110206 Sume def. din TVA echilibr. 2482,00 2482,00  

12 16020201 Impozit mijl. Transp. pf 327,00 327,00  

13 16020202 Impozit mijl. Transp. pj 105,00 105,00  

14 160203 Taxe si tarife licente  104,00 104,00  

15 160250 Alte taxe pt util. bunurilor 8,00 8,00  

16 300205 Venit. din conces. si inchir. 174,00 174,00  

17 340202 Taxa extrajud. timbru 11,00 21,00 +10,00 



18 350201 Venit din amenzi 295,00 295,00  

19 350202 Penalitati pt nedep. declaratii 2,00 2,00  

20 360206  Taxe speciale 318,00 351,00 +33,00 

21 360250 Alte venituri 2,00 2,00  

22 370203 Vars.din sect.de fct.in sct.dezv. -2189,57 -2448,57 -259,00 

23 370204 Vars. din sect.de functionare 2189,57 2448,57 +259,00 

24 390203 Venit. din vanzarea locuintelor 

constr. din fondurile statului 

0 

 

8,00 +8,00 

25 420234 Subv. incalzire locuinte 130,00 130,00  

26 420241 Subv.pt.finantarea sanatatii 91,50 91,50  

27 420265 Finantarea program PNDL 5.500,00 5.500,00  

28 420269 Subv. de bugetul de stat pt. 

sustinerea proiectelor finantate din FEN 

233,75 233,75  

29 430208 Subv. primite de la bug. cons. 

locale si jud. pt. situatii de extreme 

dificultate 

36,00 36,00  

30 430234 Sume alocate din bugetul 

ANCPI pt finanț. lucr. înreg.sistematica 

138,00 138,00  

31 48020201 Sume primite in contul 

platilor efectuate in anul curent 

269,68 269,68  

32 48020202 Sume primite in contul 

platilor efectuate in anii anteriori 

0 0  

33 48020203 Prefinantare 1258,70 1258,70  

 

 

Cheltuieli  

 

Nr.  

Crt. 

Sursa  Buget 

Initial 

Buget 

Rectificat  

Influente mii lei 

+/- 

 TOTAL 21000,23 21081,23 +81,00 

1 CAP 51.02 – Autoritati executive  2499,10 2419,10 -80,00 

Cheltuieli de personal 1821,90 1741,90 -80,00 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 423,20 423,20  

Cheltuieli de capital  254,00 254,00  

2 CAP 54.02.– Alte servicii publice 

generale 

243,46 243,46  

Servicii publice comunitare de 

evidență a persoanelor  

243,46 243,46  

Cheltuieli de personal 196,46 196,46  

Cheltuieli cu bunuri si servicii 42,00 42,00  

Cheltuieli de capital 5,00 5,00  

3 CAP 61.02-Ordine publica si 

siguranta nationala 

254,88 254,88  

Cheltuieli de personal 148,88 148,88  

Cheltuieli cu bunuri si servicii 41,00 41,00  



Cheltuieli de capital 65,00 65,00  

4 CAP 65.02 - Invatamant 2714,50 2714,50  

Cheltuieli cu bunuri si servicii 577,2 577,2  

Cheltuieli cu asistenta sociala  40,00 40,00  

Alte cheltuieli – burse 45,00 45,00  

Cheltuieli de capital 254,20 254,20  

 Programe din Fondul Social 

European (FSE) 

1798,10 1798,10  

5 CAP 66.02 - SANATATE 99,50 99,50  

Cheltuieli de personal 99,50 99,50  

6 CAP 67.02 – Cultura recreere si 

religie 

859,92 879,92 +20,00 

Cheltuieli de personal 103,92 103,92  

Cheltuieli cu bunuri si servicii 356,00 376,00 +20,00 

Alte cheltuieli – asociatii, culte 350,00 350,00  

Cheltuieli de capital 50,00 50,00  

7 

 

CAP 68.02 – Asistenta sociala 1365,94 1365,94  

Cheltuieli de personal 902,05 902,05  

Asistenta sociala 463,89 463,89  

8 CAP. 70.02 – Servicii si dezvoltare 

publica 

1588,03 1533,03 -55,00 

Cheltuieli de personal 293,60 293,60  

Cheltuieli cu bunuri si servicii 758,93 573,93 -185,00 

Alte transferuri 268,50 268,50  

Cheltuieli de capital 267,00 137,00 +130,00 

9 CAP 74.02 – Protectia mediului 428,90 417,90 -11,00 

Cheltuieli de personal 199,90 213,90 +14,00 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 229,00 204,00 -25,00 

10 CAP 84.02 - Transporturi 10946,00 11153,00 +207,00 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 90,00 160,00 +70,00 

Cheltuieli de capital 10856,00 10993,00 +137,00 

 

 

 
Ordonator principal de credite 

 

Primar 

 

BOȚ   IULIAN 

 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

RAPORT    DE    SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2018 și a Listei de 

Investiții aferente 

 

      Prin expunerea de motive nr. Primarul Comunei Liești a inițiat Proiectul de Hotărâre cu 

privire la rectificarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe anul 2018 și a Listei de Investiții 

aferente. 

   Conform art. 23,  48 alin (2) și 49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale , art. 36 si 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicata, cu 

modificările si completările ulterioare, Serviciul financiar contabil  în calitate de compartiment 

de resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevazut de lege. 

    Având în vedere nota de fundamentare nr. 12662/G/22.10.2018, întocmita de dl. 

viceprimar,  privind modificarea programului de investiții pe anul 2018, analiza contului de 

execuție privind plățile și încasările  la data de 15.10.2018 și solicitările primite de la 

compartimentele de specialitate din cadrul instituției, rezultă necesitatea rectificării bugetului de 

venituri și cheltuieli corespunzator pe cele doua secțiuni, astfel: 

 

   

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 

VENITURI 

             Se suplimentează cod indicator  07.02.03 ,,Taxe judiciare de timbru şi alte taxe de 

timbre,, cu suma de 30 mii lei;    

             Se suplimentează cod indicator 34.02.02 ,,Taxe extrajudiciare de timbru,, cu suma de 10 

mii lei; 

             Se suplimentează cod indicator  36.02.06 ,, Taxe speciale,,  cu suma de 33 mii lei; 

             Se diminuează cod indicator 37.02.03 ,,Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 

finanțarea secțiunii de dezvoltare’’ cu suma de 259  mii lei. 

 

 

CHELTUIELI: 

Prevederile aprobate  la partea de cheltuieli aferente secțiunii de funcționare, se rectifică 

în funcție de realizările pâna în acest moment, necesarul de asigurat și în funcție de suplimentarea 

veniturilor. 

 

 

La cap. 51.02 – Autorități executive:  

 

 

 

Nr.  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, 

CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



Se diminuează titlul 10 ,,Cheltuieli de personal,, cu suma de 80 mii lei; 

 

 

La cap. 67.02 – Cultura recreere si religie 

Se suplimentează titlul 20 – ,,Bunuri si servicii,, cu suma de 20 mii lei în vederea 

asigurării cheltuielilor de  întreținere a  spațiilor verzi; 

 

La cap. 70.02 – Locuințe, servicii și dezvoltare publică: 

Se diminuează titlul 20 – ,,Bunuri și servicii,,  cu suma de 185 mii lei; 

 

La cap. 74.02 – Protecția mediului  

Se suplimentează titlul 10 - ,,Cheltuieli de personal,, cu suma de 14 mii lei; 

Se diminuează titlul 20 – ,,Bunuri și servicii,,  cu suma de 25 mii lei; 

 

La cap. 84.02 – Transporturi 

Se suplimentează titlul 20 – Bunuri si servicii cu suma de 70 mii lei pentru servicii de 

întreținere drumuri extravilane. 

 

 

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE  

 

VENITURI: 

Pentru echilibrarea secțiunii de dezvoltare se suplimentează cod indicator 37.02.04 

,,Vărsăminte din secţiunea de funcţionare’’ cu suma de 259 mii lei. 

Se suplimentează cod indicator 39.02.03 ,, Venituri din vânzarea locuințelor construite din 

fondurile statului,, cu suma de 8 mii lei. 

 

 

CHELTUIELI: 

Prevederile aprobate  la partea de cheltuieli aferente secțiunii de dezvoltare, se rectifică în 

funcție de realizările pâna în acest moment, necesarul de asigurat și în funcție de prioritățile 

stabilite de ordonatorul principal de credite, pentru realizarea obiectivelor de investiții. 

 

La cap. 61.02 – Ordine publică si siguranța națională: 

            Se diminuează obiectivul de investiții de la poziția B. ,,Obiective (proiecte) de investiţii 

noi - Construire gard cladire adminstrativa (SPCLEP),, cu suma de 4 mii lei. 

 Se suplimentează obiectivul de investiții de la poziția B. ,,Obiective (proiecte) de 

investiţii noi - Izolare cladire adminstrativa,, cu suma de 4 mii lei. 

 

La cap. 70.02 – Locuințe, servicii și dezvoltare publică: 

Se suplimentează poziția -  C. ,,Alte cheltuieli de investiții”, categoria de investiții c. 

Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte studii, cu suma de 130 mii lei; 

 

La cap. 84.02 – Transporturi: 

Se diminuează obiectivul de investiții de la poziția A. ,,Obiective de investiții în 

continuare –Reabilitare centru etapa II,, cu suma de 700 mii lei; 

 



Se suplimentează obiectivul de investiții de la poziția A. ,,Obiective de investiții în 

continuare – Modernizare strazi 10 km în comuna Liești, județul Galați,, cu suma de 

967 mii lei; 

 

Se diminuează poziția -  C. ,,Alte cheltuieli de investiții”, categoria de investiții c. 

Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte studii, cu suma de 130 mii lei. 

 

 

           Propun Consiliului Local al comunei Liești, să aprobe proiectul de hotărâre cu privire la 

rectificarea bugetului local pe anul 2018 și a Listei de Investiții aferente, în forma prezentată. 

 

 

 

Șef serviciu financiar contabil, 

Pleșcan Nicoleta 



JUDEŢUL GALATI

Unitatea administrativ-teritoriala: COMUNA LIESTI

FORMULAR   14

     I - Credite de angajament

    II - Credite bugetare

            mii  lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE

SURSA până la

31.12.2017

0 1 2=3+...+8 3 4 5 6 7 8

1.Total surse de finantare I 15013,20 145,00 12156,20 1272,00 972,00 468,00 0,00

II 15013,20 145,00 12156,20 1272,00 972,00 468,00 0,00

 02 Buget local I 15013,20 145,00 12156,20 1272,00 972,00 468,00 0,00

     din care: II 15013,20 145,00 12156,20 1272,00 972,00 468,00 0,00

71 Active nefinanciare I 14875,20 145,00 12018,20 1272,00 972,00 468,00 0,00

II 14875,20 145,00 12018,20 1272,00 972,00 468,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 138,00 0,00 138,00 0,00 0,00 0,00 0,00

postaderare II 138,00 0,00 138,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 13455,00 0,00 10743,00 1272,00 972,00 468,00 0,00

     din care: II 13455,00 0,00 10743,00 1272,00 972,00 468,00 0,00

71 Active nefinanciare I 13455,00 0,00 10743,00 1272,00 972,00 468,00 0,00

II 13455,00 0,00 10743,00 1272,00 972,00 468,00 0,00

 02 Buget local I 537,20 0,00 537,20 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 537,20 0,00 537,20 0,00 0,00 0,00 0,00
71 Active nefinanciare I 537,20 0,00 537,20 0,00 0,00 0,00 0,00

II 537,20 0,00 537,20 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 1021,00 145,00 876,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 1021,00 145,00 876,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 883,00 145,00 738,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 883,00 145,00 738,00 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 138,00 0,00 138,00 0,00 0,00 0,00 0,00

postaderare II 138,00 0,00 138,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 556,00 0,00 556,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 556,00 0,00 556,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 418,00 0,00 418,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 418,00 0,00 418,00 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 138,00 0,00 138,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

b. dotari independente

C. Alte cheltuieli de investiţii 

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi 

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE 

PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

Estimari 

anii ulteriori
BUGET 2018

 ESTIMARI 

2019

ESTIMARI 

2021

 ESTIMARI 

2020



            mii  lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE

SURSA până la

31.12.2017

0 1 2=3+...+8 3 4 5 6 7 8

Estimari 

anii ulteriori
BUGET 2018

 ESTIMARI 

2019

ESTIMARI 

2021

 ESTIMARI 

2020

postaderare II 138,00 0,00 138,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 445,00 145,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 445,00 145,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 445,00 145,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 445,00 145,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 254,00 0,00 254,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 254,00 0,00 254,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 254,00 0,00 254,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 254,00 0,00 254,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. REABILITARE SALA DE SEDINTA COMUNA LIESTI I 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 54,00 0,00 54,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 54,00 0,00 54,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 54,00 0,00 54,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 54,00 0,00 54,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 34,00 0,00 34,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 34,00 0,00 34,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 34,00 0,00 34,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 34,00 0,00 34,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

d. cheltuieli privind consolidarile

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii

e. alte cheltuieli asimilate investitiilor

CAPITOL 51.02

C. Alte cheltuieli de investiţii 

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi 

b. dotari independente



            mii  lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE

SURSA până la

31.12.2017

0 1 2=3+...+8 3 4 5 6 7 8

Estimari 

anii ulteriori
BUGET 2018

 ESTIMARI 

2019

ESTIMARI 

2021

 ESTIMARI 

2020

II 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 65,00 0,00 65,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 65,00 0,00 65,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 65,00 0,00 65,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 65,00 0,00 65,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 65,00 0,00 65,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 65,00 0,00 65,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 65,00 0,00 65,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 65,00 0,00 65,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. IZOLARE CLADIRE ADMINISTRATIVA I 29,00 0,00 29,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 29,00 0,00 29,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. AMENAJARE CURTE CU PAVELE CLADIRE ADMINISTRATIVA I 30,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(S.P.C.L.E.P.) II 30,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. CONSTRUIRE GARD CLADIRE ADMINISTRATIVA (S.P.C.L.E.P.) I 6,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 6,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 392,20 0,00 392,20 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 392,20 0,00 392,20 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 254,20 0,00 254,20 0,00 0,00 0,00 0,00

II 254,20 0,00 254,20 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 138,00 0,00 138,00 0,00 0,00 0,00 0,00

postaderare II 138,00 0,00 138,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 122,20 0,00 122,20 0,00 0,00 0,00 0,00

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi 

CAPITOL 65.02

CAPITOL 61.02

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi 

C. Alte cheltuieli de investiţii 

b. dotari independente

CAPITOL 54.02



            mii  lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE

SURSA până la

31.12.2017

0 1 2=3+...+8 3 4 5 6 7 8

Estimari 

anii ulteriori
BUGET 2018

 ESTIMARI 

2019

ESTIMARI 

2021

 ESTIMARI 

2020

     din care: II 122,20 0,00 122,20 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 122,20 0,00 122,20 0,00 0,00 0,00 0,00

II 122,20 0,00 122,20 0,00 0,00 0,00 0,00

1. AMENAJARE 2 CABINE WC SCOALA NR. 2 I 7,20 0,00 7,20 0,00 0,00 0,00 0,00

II 7,20 0,00 7,20 0,00 0,00 0,00 0,00

2. IZOLARE TERMICA GRADINITA NR. 3 I 40,00 0,00 40,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 40,00 0,00 40,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. REABILITARE ACOPERIS GRADINITA NR. 3 I 75,00 0,00 75,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 75,00 0,00 75,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 270,00 0,00 270,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 270,00 0,00 270,00 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 138,00 0,00 138,00 0,00 0,00 0,00 0,00

postaderare II 138,00 0,00 138,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 132,00 0,00 132,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 132,00 0,00 132,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 250,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 250,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 138,00 0,00 138,00 0,00 0,00 0,00 0,00

postaderare II 138,00 0,00 138,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 112,00 0,00 112,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 112,00 0,00 112,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     din care: II 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00
71 Active nefinanciare I 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     din care: II 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00
71 Active nefinanciare I 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00
II 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00
II 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     din care: II 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00
71 Active nefinanciare I 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C. Alte cheltuieli de investiţii 

b. dotari independente

e. alte cheltuieli asimilate investitiilor

CAPITOL 67.02

C. Alte cheltuieli de investiţii 

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii



            mii  lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE

SURSA până la

31.12.2017

0 1 2=3+...+8 3 4 5 6 7 8

Estimari 

anii ulteriori
BUGET 2018

 ESTIMARI 

2019

ESTIMARI 

2021

 ESTIMARI 

2020

 02 Buget local I 397,00 0,00 397,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 397,00 0,00 397,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 397,00 0,00 397,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 397,00 0,00 397,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 397,00 0,00 397,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 397,00 0,00 397,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 397,00 0,00 397,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 397,00 0,00 397,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 267,00 0,00 267,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 267,00 0,00 267,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 267,00 0,00 267,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 267,00 0,00 267,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 130,00 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 130,00 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 130,00 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 130,00 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 13850,00 145,00 10993,00 1272,00 972,00 468,00 0,00

     din care: II 13850,00 145,00 10993,00 1272,00 972,00 468,00 0,00

71 Active nefinanciare I 13850,00 145,00 10993,00 1272,00 972,00 468,00 0,00

II 13850,00 145,00 10993,00 1272,00 972,00 468,00 0,00

 02 Buget local I 13455,00 0,00 10743,00 1272,00 972,00 468,00 0,00

     din care: II 13455,00 0,00 10743,00 1272,00 972,00 468,00 0,00

71 Active nefinanciare I 13455,00 0,00 10743,00 1272,00 972,00 468,00 0,00

II 13455,00 0,00 10743,00 1272,00 972,00 468,00 0,00

1. REABILITARE CENTRU ETAPA II I 700,00 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 700,00 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. MODERNIZARE STRAZI 10 KM IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI I 5862,00 0,00 4303,00 539,00 552,00 468,00 0,00

II 5862,00 0,00 4303,00 539,00 552,00 468,00 0,00

3. MODERNIZARE STRAZI IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI I 6893,00 0,00 5740,00 733,00 420,00 0,00 0,00

(P.N.D.L. II) II 6893,00 0,00 5740,00 733,00 420,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 150,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 150,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 150,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 150,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CAPITOL70.02

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii

b. dotari independente

CAPITOL 84.02

C. Alte cheltuieli de investiţii 

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi 

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare



            mii  lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE

SURSA până la

31.12.2017

0 1 2=3+...+8 3 4 5 6 7 8

Estimari 

anii ulteriori
BUGET 2018

 ESTIMARI 

2019

ESTIMARI 

2021

 ESTIMARI 

2020

1. AMENAJARE PARCARE STRADA STEFAN CEL MARE- ZONA I 150,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

JUDECATORIE-GRADINITA NR. 3 (proiectare si executie) II 150,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 245,00 145,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 245,00 145,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 245,00 145,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 245,00 145,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I 245,00 145,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     din care: II 245,00 145,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71 Active nefinanciare I 245,00 145,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 245,00 145,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

                                     PRIMAR, SERVICIU FINANCIAR CONTABIL,

                                 BOȚ IULIAN            PLEȘCAN NICOLETA

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii

C. Alte cheltuieli de investiţii 



 

 

 

 

PROIECT DE H O T Ă R Â R E  

privind acordarea de înlesniri la plată a majorărilor de întârziere datorate 

bugetului local al comunei Liești  de către persoanele fizice şi persoanele 

juridice  

 
________________________________________________________________  

 Initiator: Boţ Iulian, primarul comunei Liesti, judetul Galati; 

Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului : 12613 din 22.10.2018 

 

  

 Consiliul Local al comunei Liesti , judetul Galati, intrunit in sedinta ordinară in data 

de 31.10.2018; 

       Avand in vedere : 

-expunerea de motive a initiatorului inregistrata la nr.  12613 din 22.10.2018 

-Raportul de specialitate al Compartimentului financiar-contabil inregistrat la nr. 12614 din 

22.10.2018 

- prevederile art. 9 pct.3 Cartea europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la15 

noiembrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-  prevederile art. 185, alin. 1 lit. b) și alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

Procedură Fiscală, cu modificări şi completări ulterioare; 

-  raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Liești; 

În scopul stimulării încasării veniturilor la bugetul local comunei Liești  pentru anul 

2018; 

 

In temeiul  art. 36 alin.(4) lit. c)  şi art. 115 al. 1, lit. b din Legea nr. 215/2001 privind  

Administraţia Publica Locala, republicată   cu modificări şi completări ulterioare; 

 

 

    H O  T  Ă  R  Ă  Ş  T  E: 

 

Art.1. Se acordă scutirea de 100 % de la plata creanţelor bugetare accesorii, respectiv 

majorărilor de întârziere prevăzute la art.2 din prezenta, contribuabililor persoane fizice şi  

persoane juridice, care îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiţii:  

a)   au achitat integral  de la intrarea în vigoare a prezentei până la data de 

31.12.2018,  toate obligaţiile fiscale principale restante constând în  impozite și taxe locale, 

chirii, redevențe,amenzi contravenționale și alte obligații la bugetul local aferente anilor 

precedenţi; 

b)   au  achitat  integral  de  la  intrarea  în  vigoare  a  prezentei  pâna  la  data  de 31.12.2018 

,debitele aferente anului fiscal 2018; 

c)   au achitat integral de la intrarea în vigoare a prezentei sumele reprezentând amenzi 

exigibile, de orice fel, cu excepţia celor contestate pentru care, potrivit legii, executarea 

actului prin care s-a aplicat amenda este suspendată 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

                                                                          PRIMAR 

 

 

 

       
Comuna  Liești, nr. 2095, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



d) depun certificatul fiscal eliberat de UAT Liești prin care se confirma îndeplinirea 

condițiilor prevăzute la lit. a),b),c) 

Art.2.   În categoria creanţelor bugetare accesorii, majorari de întârziere,   sunt 

cuprinse: 

a)    majorările de întârziere datorate pentru neplata la termen a impozitelor şi a taxelor, a 

redeventelor si chiriilor cuvenite bugetului local al comunei Liești, a altor obligații la bugetul 

local calculate până la data plăţii integrale a debitelor; 

b)    majorările de întârziere stabilite prin acte de inspecţie fiscală încheiate de catre 

inspectorii fiscali, pentru impozite şi taxe , redevențe si chirii, alte obligații la bugetul local 

datorate bugetului local al comunei Liesti, calculate până la data plăţii integrale a debitelor; 

Art.3.  Pentru a beneficia de scutirea la plata, contribuabilii persoane fizice  şi 

persoane juridice vor depune, până la data de 31.12.2018 inclusiv, o cerere motivată, la  

registratura Primariei Liesti. La cerere se vor anexa documentele din care să rezulte 

îndeplinirea condiţiilor cumulative prevăzute la art.1, respectiv ordine de plată, chitanţe, note 

de compensare. 

Art.4.   Daca contribuabilul are mai multe tipuri de obligatii la bugetul local al 

comunei Liesti si face plata integrala numai pentru un anumit impozit, taxa, chirie, redeventa,  

scutirea de plata se va aplica in mod corespunzator, numai pentru majorarile / penalitatile de 

intarziere aferente respectivului impozit / taxa  locala, chirie sau redeventa.   

Art.5.   Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01 noiembrie 2018. 

Art.6.     Prezenta hotărâre celor in drept prin grija secretarului comunei Liești : 

 

 

INITIATOR, 

PRIMAR, 

 

Iulian BOȚ                                                
 

 

      

 

 Nr.  12613 din 22.10.2018 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

La proiectul de hotarare privind   aprobarea  scutirii   de   la   plata   majorărilor   de   

întârziere   şi penalităţilor aferente obligaţiilor bugetare constând în impozite şi taxe 

locale, redevenţe şi chirii   datorate bugetului local de către persoanele fizice si juridice 

de pe raza administrativ- teritorială a Comunei Liești. 

 

 

 Gradul de colectare a creantelor bugetare locale  este intotdeauna afectat de 

majorarile de intarziere aplicate contribuabililor care din motive mai mult sau mai putin 

obiective  , nu își  achita in termen obligatiile catre bugetul local.   

 Una dintre modalitatile considerate ca fiind eficiente in marirea gradului de 

colectare , este si scutirea de la plata majorarilor de intarziere si  a penalitatilor aferente 

obligatiilor bugetare. Starea economica generala  justifică de asemenea masura propusa. 

 In acelasi timp, e necesar  sa se respecte principiile  nediscriminarii si a 

egalitatii de tratament , atât în cazul persoanelor juridice angajate în activităţi comerciale, cât 

şi in cazul  persoanelor fizice. 

 Scutirea de plată a majorărilor de întârziere și a penalităților  încurajează plata 

obligațiilor financiare restante din anul anterior cât și plata obligațiilor de bază pe anul 2018. 

In acest mod se scutesc eforturile financiare aferente executării silite  și se creează un climat 

de colaborare între contribuabili și administrația locală 

 Impactul măsurii poate fi semnificativ amplificat  daca aceasta este cunoscuta 

de contribuabil, in acest sens urmand a fi utilizate toate mijloacele de publicitate existente: 



afisarea la sediul institutiei , la avizierele publice, in mas-media, pe pagina de internet a  

Primariei Liesti, informare in cadrul evenimentelor publice. 

 Fata de proiectul de hotarare inaintat spre aprobare, consiliul urmeaza a analiza 

si hotari. 

 

  Primar, 

  BOȚ IULIAN 

 

 

 

 
 NR. 12614 din 22.10.2018 
 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

privind   aprobarea  scutirii   de   la   plata   majorărilor   de   întârziere   şi 

penalităţilor aferente obligaţiilor bugetare constând în impozite şi taxe locale, 

redevenţe şi chirii   datorate bugetului local de către persoanele fizice si juridice de 

pe raza administrativ- teritorială a Comunei Liești. 

 
1.  Dispoziţii generale 

Hotararea se aplica  persoanelor fizice si juridice care, la data intrării în vigoare a 

prezentei proceduri, datorează majorări/penalităţi de întârziere bugetului local al comunei 

Liești  pentru  neachitarea  impozitelor  şi  taxelor  locale,  chiriilor  şi  redevenţelor, 

calculate în limita termenului de prescripţie prevăzut de actele normative în vigoare .. 

 
2.  Obiectivul şi scopul hotararii 

Este reprezentat de atragerea de venituri cu celeritate la bugetul local, precum şi 
de respectarea principiului egalitaţii de tratament, respectiv stabilirea în mod 
nediscriminatoriu a criteriilor şi mijloacelor de acordare a facilităţilor fiscale, atât în cazul 
persoanelor juridice angajate în activităţi comerciale, cât şi al persoanelor fizice. Articolele 1-
4 reglementeaza conditiile si procedura  de acordare a scutirii la plata a majorarilor de 
intarziere  . 

3.  Durata de  aplicare 
Prezenta hotarare se aplică în perioada 01.11.2018 –31.12.2018  pentru primirea 

cererilor si a actelor doveditoare si  01.01.2018 -01.02.2018, pentru soluționare. 
4.  Beneficiarii şi bugetul estimat 

(1)  Numărul estimat  de  beneficiari  este  de  cca.  2.768 de  persoane fizice si juridice  

plătitoare de impozite şi taxe locale, chirii şi redevenţe. 

(2) Valoare totală estimată a scutirii care poate  fi acordată în temeiul acestei hotarari pe 

întreaga durată de aplicare a acesteia este de 80.300  lei . 

(3) Valoare totală a sumelor ce pot fi incasate la bugetul local  în temeiul acestei hotarari pe 

întreaga durată de aplicare a acesteia este de 6.314.130  lei  
5.  Condiţii de eligibilitate a cererilor 

(1) Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta hotarare, sunt cele prevăzute de Codul de 
hotarare fiscală,  în  cuprinsul  art.  125  alin.  (1)  şi  alin.  (2)  lit.  d),  respectiv  scutiri  de 

majorări/penalităţi de întârziere reprezentând obligaţii bugetare. 

(2) Scutirea se aplică  majorărilor/penalităţilor aferente obligaţiilor principale anterioare și 

cele  ale anului 2018, stinse până la data de 31.12.2018. 

(3) Pot beneficia de scutirile prevăzute în prezenta hotarare persoanele fizice si juridice care 

îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 

a)   au achitat integral  de la intrarea în vigoare a prezentei până la data de 31.12.2018, 

obligaţiile fiscale principale  restante constând în impozite, taxe, chirii si redevenţe, datorate 

bugetului local al comunei Liești , aferente anilor precedenţi; 



b)   au  achitat  integral  de  la  intrarea  în  vigoare  a  prezentei  pâna  la  data  de 

31.12.2018 debitele aferente anului fiscal 2018; 

c)   au achitat integral de la intrarea în vigoare a prezentei sumele reprezentând amenzi 

exigibile, de orice fel, cu excepţia celor contestate pentru care, potrivit legii, executarea 

actului prin care s-a aplicat amenda este suspendată. 

. d) depun cerere pentru a beneficia de aceste facilităţi, până la data de 31.12.2018. 

 

(4) Dacă contribuabilul are mai multe tipuri de obligaţii la bugetul local al comunei Liești şi  

face  plata  integrală  numai  pentru  un  anumit  impozit,  taxă, chirie,  redevenţă, prezenta 

hotarare de scutire de la plată se va aplica, în mod corespunzător, numai pentru 

majorările/penalităţile de întârziere, aferente respectivului impozit local/taxă locală, chirie 

sau redevenţă. 

 
6.  Modalitatea de implementare a procedurii 

(1) Pentru a beneficia de scutire, solicitanţii vor depune la registratura  , până la data de 
31.12.2018  inclusiv, o cerere temeinic justificată. 
(2)Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este reprezentat de cuantumul 

majorărilor/penalităţilor de întârziere aferente impozitului , taxei, chiriei, redevenţei 

achitate integral, în condiţiile prezentei proceduri. 

(3)Cererea privind scutirea de la plata majorărilor/penalităţilor de întârziere aferente 

impozitelor, taxelor locale, chiriilor şi redevenţelor va fi analizată în termen de 30 zile de la 

data înregistrării de către compartimentul  de specialitate impozite şi taxe locale. În urma 

analizei efectuate, se va întocmi un referat de către serviciul de specialitate, care va fi  

supus spre aprobare Primarului comunei Liesti, fără a fi necesară aprobarea fiecărei cereri 

prin hotărâre a Consiliului Local. În baza referatului de acordare/neacordare, se va emite de 

către compartimentul  impozite şi taxe,  Dispozitia  privind acordarea/neacordarea facilităţii. 

(4) Operarea efectivă a facilităţilor acordate se va efectua în baza referatului aprobat de 

către Primarul  comunei Liesti  şi  a  deciziei  de  calcul  a  majorărilor/penalităţilor de 

întârziere aferente impozitelor şi taxelor, datorate bugetului local al comunei Liesti pentru 

care sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de prezenta hotarare, d u p ă  care   vor fi 

scăzute din evidenţele fiscale, despre acest lucru fiind înştiinţat contribuabilul care a depus 

cererea. Compartimentul  impozite şi taxe locale verifică:  îndeplinirea condiţiei privind 

achitarea integrală, la data solicitării, a impozitelor şi taxelor locale, chiriilor şi redevenţelor 

datorate bugetului local al comunei Liești, pentru care se solicită scutirea, precum şi  

respectarea oricărei alte prevederi a prezentei proceduri. 

(6) În cazul în care contribuabilul  nu este eligibil raportat la condiţiile prezentei proceduri, 

serviciul de specialitate îi comunică în scris acest lucru. 

 

 

 

 Insp.  

 

 Mitu Lucica 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

P R I M A R

Comuna Lieşti, nr. 269, judeţul Galaţi, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro

PROIECT DE H O TĂRÂRE 
Nr...........d in ....................................

Privind: aprobarea PLANULUI DE OCUPARE A FUNCŢIILOR PUBLICE pentru 
aparatul de specialitate al primarului şi din cadrul serviciilor publice de interes local,

fără personalitate juridică, din subordinea 
Consiliului Local al comunei Lieşti, judeţul Galaţi în anul 2019

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti, judeţul Galaţi;

Consiliul Local al comunei Lieşti , judeţul Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară in data 
de 31.10.201_;

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a 
funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi din cadrul serviciilor 
publice de interes local, fără personalitate juridică, din subordinea Consiliului Local al 
comunei Lieşti, judeţul Galaţi în anul 2019;

Având în vedere expunerea de motive a iniţiatorului înregistrata la nr.
______________  si raportul de specialitate al Compartimentului Resurse Umane înregistrata
la nr. ______________ ;

Având în vedere prevederile Legii nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 
republicata, cu modificările si completările ulterioare;

Având în vedere prevederile Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 
Publici nr.7660/2006 privind aprobarea instrucţiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare a 
funcţiilor publice

În temeiul prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publica locala, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTARASTE

Art.1 Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice pentru aparatul de 
specialitate al primarului şi din cadrul serviciilor publice de interes local, fără personalitate 
juridică, din subordinea Consiliului Local al comunei Lieşti, judeţul Galaţi pentru anul 2019, 
conform anexei nr. 2b care face parte integranta din prezenta hotărâre.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de Primarul comunei Lieşti prin 
Compartimentul Resurse Umane din cadrul Primăriei comunei Lieşti şi va fi comunicată 
Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti.

INITIATOR,

PRIMAR, 
IULIAN BOT

5

mailto:p807180l@yahoo.com
mailto:primarialiesti@gmail.com
http://www.primaria-liesti.ro


ROMANIA 
JUDETUL GALATI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA COMUNA LIESTI

Anexa la HCL nr.

PLANUL DE OCUPARE A FUNCŢIILOR PUBLICE PENTRU ANUL 2019____________________________________ 2__________________________________________
Anexa nr. 2b) - ordonatori principali de credite din administraţia publică locală

Functia publica

Nr. maxim 
de functii 
publice

Nr. de 
functii 
publice 
ocupate

Nr. de 
functii 
publice 
vacante

Nr.maxim de 
functii 

publice care 
vor fi 

infinţate

Nr. maxim de 
functii publice 

supuse 
reorganizării

Nr. maxim de 
functii publice 

rezervate 
promovării

Nr. maxim de 
functii publice 

rezervate 
promovării 

rapide

Nr.maxim 
de functii 
publice 

care vor fi 
ocupate 

prin
recrutare

secretar al consiliului local 1 1 0 0 0 0 0 0
sef serviciu 1 1 0 0 0 0 0 0
Total categoria funcţionari publici de conducere 2 2 0 0 0 0 0 0
auditor clasa I grad profesional principal 1 0 1 0 0 0 0 0
consilier juridic clasa I grad profesional asistent 1 1 0 0 0 0 0 0
consilier clasa I grad profesional superior 2 2 0 0 0 0 0 0
consilier clasa I grad profesional asistent 1 1 0 0 0 0 0 0
consilier clasa I grad profesional debutant 1 0 1 0 0 0 0 0
inspector clasa I grad profesional superior 8 7 1 0 0 0 0 0
inspector clasa I grad profesional principal 5 3 2 0 0 0 0 0
inspector clasa I grad profesional asistent 2 2 0 0 0 0 0 0
Total functii publice clasa I 21 16 5 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional debutant 1 0 1 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional asistent 1 1 0
referent clasa III grad profesional principal 2 2 0 0 0 0 0 0
Total functii publice clasa III 4 3 1 0 0 0 0 0
Total functii publice executie 25 19 6 0 0 0 0 0
Total functii publice 27 21 6 0 0 0 0 0





Nr:

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

P R I M A R

Comuna Lieşti, nr. 269, judeţul Galaţi, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro

EXPUNERE DE MOTIVE

Privind: aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului şi din cadrul serviciilor publice de interes local, fără personalitate juridică, 

din subordinea Consiliului Local al comunei Lieşti, judeţul Galaţi în anul 2018

Prin Proiectul de hotărâre prezentat se propune Consiliului Local Lieşti aprobarea Planului de 
ocupare a funcţiilor publice din aparatul de specialitate al primarului şi din cadrul serviciilor publice de 
interes local, fără personalitate juridică, din subordinea Consiliului Local al comunei Lieşti, judeţul Galaţi 
în anul 2018.

Elaborarea şi aprobarea planului de ocupare a funcţiilor publice, pentru autorităţile şi 
instituţiile publice din administraţia publică locală, se realizează în conformitate cu prevederile art. 23 din 
Legea nr. 188/1999 privind Statutul Funcţionarilor Publici, republicată (r2), cu modificările şi 
completările ulterioare, şi ale Ordinului Preşedintelui Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 
7660/2006 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare a funcţiilor publice.

Potrivit acestor dispoziţii legale, Planul de ocupare a funcţiilor publice se elaborează anual, de 
către primar prin aparatul de specialitate, cu consultarea sindicatelor reprezentative ale funcţionarilor 
publici şi se aprobă prin hotărâre a consiliului local.

Structura planului de ocupare cuprinde: numărul maxim al funcţiilor publice rezervate
promovării funcţionarilor publici, numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi rezervate în scopul 
promovării rapide, numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi ocupate prin recrutare, numărul maxim 
al funcţiilor publice care vor fi înfiinţate, numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi supuse 
reorganizării, numărul maxim de funcţii publice, pe fiecare clasă, categorie şi pe grade profesionale şi 
numărul maxim al funcţiilor publice de conducere.

La întocmirea planului s-a avut în vedere situaţia posturilor vacante şi modalităţile de ocupare a 
acestora, precum şi cazurile de funcţionari publici care îndeplinesc în anul 2019 condiţiile de 
promovare în funcţie, clasă sau grad profesional.

Având în vedere cele prezentate, în conformitate cu prevederile art. 23 alin. (4) din Legea nr. 
188/1999 republicată (r2), cu modificările şi completările ulterioare, supun aprobării Consiliului 
Local Lieşti Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din aparatul 
de specialitate al primarului şi din cadrul serviciilor publice de interes local, fără personalitate juridică, din 
subordinea Consiliului Local al comunei Lieşti, judeţul Galaţi, pentru anul 2019.

P R I M A R

IULIAN BO Ţ

mailto:p807180l@yahoo.com
mailto:primarialiesti@gmail.com
http://www.primaria-liesti.ro


Nr:

ROMANIA 
JUDEŢUL GALAŢI

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

P R I M A R

Comuna Lieşti, nr. 269, judeţul Galaţi, CP807180,

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro

REFERAT DE SPECIALITATE
Privind: aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al

primarului şi din cadrul serviciilor publice de interes local, fără personalitate juridică, 
din subordinea Consiliului Local al comunei Lieşti, judeţul Galaţi în anul 2019

În conformitate cu prevederilor Legii nr. 188/1999 republicată, actualizată privind Statutul 
funcţionarilor publici, Planul de ocupare a funcţiilor publice se elaborează anual de către fiecare ordonator 
principal de credite, prin grija compartimentului de specialitate, cu respectarea prevederilor Ordinului nr 
7660/2006 şi se aprobă prin hotărâre a consiliului local.

Planul de ocupare a funcţiilor publice stabileşte:
■ numărul maxim al funcţiilor publice rezervate promovării funcţionarilor publici,
■ numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi rezervate in scopul promovării rapide,
■ numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi ocupate prin recrutare,
■ numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi înfiinţate,
■ numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi supuse reorganizării,
■ numărul maxim de funcţii publice pe fiecare clasă, categorie si pe grade profesionale,
■ numărul maxim al funcţiilor publice de conducere si al funcţiilor publice corespunzătoare 

categoriei înalţilor funcţionari publici.
Planul de ocupare a funcţiilor publice se întocmeşte centralizat pentru fiecare ordonator principal de 

credite. Modalităţile de ocupare a funcţiilor publice sunt cele stabilite în anexa nr. 1 la Ordinul 7660/2006. 
Modalităţile de ocupare a funcţiilor publice devin obligatorii după aprobarea lor prin hotărâre de Consiliu 
Local.

Prin excepţie, autorităţile publice locale pot modifica semestrial modalităţile de ocupare a funcţiilor 
publice cu respectarea prevederilor art. 23 din Legea nr 188/1999 republicată, actualizată privind Statutul 
funcţionarilor publici, cu reluarea întregii proceduri de avizare şi aprobare.

Definire termini utilizaţi în Anexele la prezentul proiect:
a) funcţii publice vacante - funcţii publice care s-au vacantat ca urmare a încetării raporturilor de 

serviciu, a transferului titularului funcţiei publice, a mutării definitive a funcţionarului public în cadrul altui 
compartiment sau funcţii publice propuse pentru înfiinţare, inclusiv prin modificarea calităţii postului din 
funcţie în regim contractual în funcţie publica;

b) funcţii publice temporar vacante - funcţii publice ai căror titulari au raporturile de serviciu 
suspendate pe o perioada de cel puţin o luna;

c) concurs de promovare - concurs organizat în condiţiile legii pentru ocuparea unei funcţii publice 
cu grad profesional superior, la care pot participa numai persoanele care au calitatea de funcţionar public şi 
care îndeplinesc condiţiile prevăzute de lege şi condiţiile specifice de participare la concurs;

d) concurs de promovare rapida - concurs organizat în condiţiile legii, la care pot participa

mailto:p807180l@yahoo.com
mailto:primarialiesti@gmail.com
http://www.primaria-liesti.ro


funcţionarii publici care îndeplinesc condiţiile din Legea nr. 188/1999, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

e) concurs de recrutare - concurs organizat în condiţiile legii, la care poate participa orice persoana 
care îndeplineşte condiţiile prevăzute de lege şi condiţiile specifice de participare la concurs;

f) funcţii publice supuse reorganizării - categorie de funcţii publice care urmează a fi supuse 
procedurilor de transformare sau desfiinţare, inclusiv prin modificarea calităţii posturilor în sensul 
transformării unei funcţii publice în funcţie în regim contractual;

g) transformarea unei funcţii publice - modificarea atribuţiilor prevăzute în fişa postului pentru 
funcţia publica respectiva în proporţie de peste 50%, transformarea funcţiilor publice de grad profesional 
debutant în grad profesional asistent la încheierea perioadei de stagiu, transformarea unui post de nivel 
superior într-un post de nivel inferior, precum şi transformarea unei funcţii publice în alta funcţie publica 
de acelaşi nivel sau de nivel inferior.

Având în vedere că în anul 2019 nu îndeplineşte nici un funcţionar public condiţiile de vechime 
pentru a promova în funcţia publică şi nu este necesar organizarea unui concurs de recrutare, propun 
aprobarea planului de ocupare a funcţiilor publice pentru în anul 2019 conform Anexei nr. 2b) din cadrul 
Ordinului Preşedintelui Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 7660/2006.

întocmit:
COMPARTIMENT RESURSE UMANE 
Laura DUMANOVSCHI,
Consilier, grad profesional superior

AVIZAT:
Reprezentant funcţionari publici UAT Liesti

Pleşcan Nicoleta



 

 

PROIECT  DE  H O T Ă R Â R E  

 
Privind: aprobarea numărului de posturilor pentru asistenții personali  

ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2019 

   

 Inițiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti, judeţul Galaţi; 

 

  Consiliul Local al comunei Liești , județul Galați, întrunit în ședință  ordinară in data 

de31.10.2018; 

           Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului de posturilor pentru 

asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav;          

       Având in vedere expunerea de motive a iniţiatorului înregistrată la nr. _______________ si 

raportul de specialitate al Compartimentului Resurse umane înregistrată la nr. _______________; 

   Având în vedere prevederile: 

a) art. 40, alin. (1) şi art. 44 din Legea nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea  drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) art. 6 alin. (1) și alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 427/2001, pentru aprobarea Normelor 

metodologice  privind condițiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al 

persoanei cu  handicap, cu modificările şi completările ulterioare;   

c) Hotărâre nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

d)  art.36 alin. (1) și (2) lit. ”a”, alin.(3) lit.”b” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

În temeiul prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind administrația publica 

locala, cu modificările si completările ulterioare; 

 

HOTARASTE 
 

 Art.1  Se aprobă pentru anul 2019 un număr de 40 posturi de asistenţi personali ai persoanelor 

cu handicap grav, încadraţi cu contract de muncă, pe raza comunei Liești. 

 Art.2 Primarul comunei Liești va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 

compartimentele de specialitate. 

 

       

 

                           INITIATOR, 

 

PRIMAR, 

 

BOT IULIAN 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

         
Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 



 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind aprobarea numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav  

 

 

 

În conformitate cu prevederile art.6 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 427/2001, pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului 

personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare, anual, la propunerea 

primarului, consiliul local va aproba numărul asistenţilor personali. 

Potrivit legii, de asemenea, art. 44 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată,  prevede că, autorităţile administraţiei publice locale 

au obligaţia de a angaja şi salariza asistentul personal, în condiţiile legii şi de a asigura şi garanta plata 

indemnizaţiei lunare, în cazul în care persoana cu handicap grav sau reprezentantul ei legal a optat 

pentru acesta. 

În acest sens a fost elaborat proiectul de hotărâre alăturat prin care se  propune aprobarea unui 

număr de 40 posturi de asistenţi personali pentru persoanele cu handicap grav din comuna Liești 

pentru anul 2019. 

 

 

 

 
PRIMAR 

BOȚ IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

REFERAT DE SPECIALITATE 
privind aprobarea numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 

2019 pentru comuna Lieşti, judeţul Galaţi  

 

 

 

 
 În conformitate cu prevederile Legii nr.448/20 

06, republicată privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, în baza evaluării 

sociopsihomedicale, persoana cu handicap grav are dreptul la un asistent personal angajat cu contract 

individual de muncă în cadrul primăriei localităţii de domiciliu sau de reşedinţă a acesteia. 

 Autoritatea locală are în evidenţă asistenţi personali încadraţi cu contract 

individual de muncă pe perioadă determinată şi nedeterminată în funcţie de certificatul de încadrare în 

grad de handicap, eliberat de Comisiile de evaluare de specialitate. Aceştia supraveghează, acordă 

asistenţă şi îngrijire copilului sau adultului cu handicap grav pe baza planului de recuperare pentru 

copilul cu handicap, respectiv a planului individual de servicii al persoanei adulte cu handicap. 

 Potrivit art.6 (2) din Hotărârea Guvernului României nr.427/2001 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal, anual, 

Consiliul Local aprobă numărul asistenţilor personali. 

 În prezent, în evidenţele noastre, figurează 37 de asistenţi personali încadraţi cu contract 

individual de muncă pe perioadă determinată/nedeterminată care primesc un salariu de bază potrivit 

art. 7, alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 90 din 5 decembrie 2017 

privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea 

unor termene, art. 38, alin. 3, lit. a) din LEGEA CADRU nr. 153/2017 privind salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice, precum și Hotărârea Guvernului României nr. 846/29.11.2017 – 

pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată (MO 950/2017) – 1.900 lei, 

începând cu 01.01.2018;  

Faţă de cele menţionate, propunem pentru anul 2019 aprobarea a 40 de posturi de asistenţi 

personali ai persoanelor cu handicap grav încadraţi cu contract individual de muncă, pe raza comunei 

Lieşti, deoarece există  certificate de încadrare în gradul de handicap grav – cu asistent personal care în 

prezent beneficiază de indemnizaţie de handicap grav, iar în decursul anului 2019 există posibilitate să 

apară alte cazuri.   

 Angajările din anul 2019 vor depinde de repartizarea sumelor din cota de TVA de către 

Finanţele Publice Galaţi.  

 

Compartiment Resurse Umane, 

Consilier, superior 

Laura Dumanovschi 

 

Compartiment Contabilitate-Salarizare, 

Inspector, superior 

Zamfir Stănica 

 

 


	Invitatie 31.10.2018.pdf (p.1)
	Proiect HCL rectif. buget local -oct.2018.pdf (p.2-16)
	Proiect HCL, rectif. buget. oct.2018.pdf (p.1-7)
	program investitii.pdf (p.8-15)

	PROIECT-HCL-scutire-majorari-Liesti-2018.pdf (p.17-20)
	Proiect-HCL-Plan-ocupare-functii-publice-2019.pdf (p.21-26)
	PROIECT-HCL-nr.-posturi-as.-personali-2019.pdf (p.27-29)

